
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Amministrativo 

 
DETERMINAZIONE  N.385  DEL 16/12/2020 

 
OGGETTO: Transazione Consorzio di Promocommercializzazione turistica 
dell'Appennino Modenese "Valli del Cimone" : liquidazione 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Premesso: 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 12/5/2006 il Comune di Riolunato 
ha aderito al Consorzio “Valli del Cimone”, ente di promo-commercializzazione 
turistica dell’Appennino modenese tra le società ed i soggetti, pubblici o privati che 
sono interessati a realizzare attività di promozione e di commercializzazione 
turistica a favore dell’Appennino e di eventuali territori limitrofi e delle imprese 
turistiche operanti nella stessa area; 

- che il suddetto Consorzio si trova in stato di liquidazione da novembre 2018 ; 
- che il Comune di Riolunato ha sempre adempiuto agli obblighi statutari e ha 

corrisposto al Consorzio le quote di sua spettanza ad eccezione della quota 
ordinaria 2019;  

- che il liquidatore nominato, Dott. Corrado Cavallini, ha inviato in data 22/02/2019 a 
tutti i consorziati, richiesta di adempimento anche in relazione alle quote di 
contribuzione integrative relative al riparto dei costi di esercizio 2017 e 2018; 

- che il consiglio comunale di Riolunato con deliberazione nr. 32 del 29/11/2019, nel 
constatare che rimanere all’interno del Consorzio di che trattasi comporterebbe 
soltanto aggravi finanziari senza benefici, ha deliberato di recedere con decorrenza 
01-01-2021;  

- Vista la nota pervenuta al prot. dell’Ente  n. 795 del 20/03/2020 con la quale l’avv. 
Enzo Quattrini, per conto del liquidatore, ha formulato al Comune di Riolunato la 
proposta di riduzione del debito pregresso di cui ai “costi di gestione 2017, contributo 
imposte 2017” e “contributo integrativo 2018” approvati nelle assemblee del 27/9/18 e 
14/11/18 del 30% nel caso di pagamento dei contributi consortili  ordinari entro il 31-03-
2020 da formalizzarsi con la sottoscrizione di un accordo transattivo; 

- Constatato: 
- che il Comune di Riolunato ha provveduto nel corso del 2019 al pagamento del 

contributo consortile ordinario dell’ annualità  2018 (mandato 885 del 18/4/2019) e 
nel corso del 2020   (mandato n. 969 del 4/5/2020) al pagamento della quota del 
2020; 

- che il debito residuo consiste nelle quote straordinarie deliberate relativamente agli 
esercizi 2017 e 2018  e nella quota ordinaria 2019 di €. 2.200,00; 



 
 

 
 

- che le quote non coperte da contribuzione ordinaria relative agli anni 2017 e 2018 e 
relativi riparti sono stati deliberati dalle assemblee ordinarie dei soci del 27/09/18 e 
del 14/11/18, deliberazioni regolarmente assunte e mai impugnate; 

- che la quota straordinaria relativa all’anno 2017 ammonta ad € 6.527,63 mentre la 
quota per l’anno 2018 ammonta ad € 1.487,63; 

- che, quindi, il debito residuo del Comune di Riolunato  ammonta ad €  10.215,26; 
- Considerato che l’Unione dei Comuni del Frignano si è fatta portavoce dei vari comuni 

per approfondire le problematiche relative alla liquidazione del Consorzio, alla 
consistenza del debito e ai criteri di riparto dello stesso  e in questo contesto ha dato 
un incarico al dott.  Rosati  che ha fornito una relazione giurata in ci viene confermata 
la congruità del debito richiesto; 

- Dato atto altresì che con nota inviata in data 15-05-2020 l’Unione dei Comuni del 
Frignano ha trasmesso le valutazioni dell’avv. Ferrari (Studio Nunziante-Magrone); 

- Visto il parere espresso in data 18/06/2020 dall’Avv.to Clara Zinanni che evidenzia la 
soluzione transattiva, quella più conveniente per il Comune di Riolunato; 

- Considerato che in data 26/11/2020 è pervenuto tramite PEC al protocollo dell’Ente n. 
3166 il Decreto Ingiuntivo telematico n. 3280/2020 del 12/11/2020 RG n. 6999/2020 
emesso dal tribunale Ordinario  di Modena (Sezione II°civile), con il quale il Giudice 
dott. Roberto Masoni ingiunge al Comune di Riolunato di pagare, entro 40 gg. dalla 
notifica, della somma di €. 8.058,24 oltre agli interessi al saggio legale, decorrenti dalla 
notificazione del decreto, oltre alle spese per la procedura di ingiunzione, liquidate in €. 
800,00 per compensi ed €. 145,50 per esborsi oltre  il 15% per spese generali , i.v.a. e 
c.p.a. come per legge; 

- Ritenuto che l’operato dell’amministrazione debba sempre ispirarsi a principi di 
economicità in quanto amministrando soldi pubblici è necessario far gravare sul 
bilancio comunale il minor onere possibile; 

- Richiamata la delibera della Corte dei Conti , Sez. centrale del controllo di legittimità, 
n. 24 del 15/11/2012 con la quale la giurisprudenza contabile ritiene  legittima la 
transazione che ponga fine ad una controversia pluriennale, di dubbia soluzione 
favorevole per l’Amministrazione e in presenza di rinuncia della controparte privata 
all’azione giudiziaria pendente; 

- Richiamata inoltre, la sentenza della Corte dei Conti sez. II app., del 21/7/1997 n. 154  
con la quale i giudici contabili hanno escluso la sussistenza del danno erariale quando 
si sia fatto ricorso all’Istituto della transazione per evitare maggiori danni 
all’Amministrazione consistenti nel pagamento di spese di giustizia (onorari di causa e 
spese di giudizio), interessi legali e rivalutazione monetaria; 

- Dato atto che in data 1/12/2020 si è svolta, in modalità videoconferenza, un incontro 
con il liquidatore dott. Cavallini e l’Avvocato Enzo Quattrini durante il quale l’Amm.ne 
ha manifestato la volontà di addivenire ad una transazione extragiudiziale che 
consenta all’Ente di corrispondere minori oneri rispetto a quelli richiesti; 

- Accertata la disponibilità del liquidatore a chiudere ogni pretesa nei confronti del 
Comune di Riolunato con il pagamento della somma unica  e omnicomprensiva di €. 
5.000,00 tramite la firma di un accordo transattivo ove è inclusa la rinuncia da parte del 
Consorzio al decreto Ingiuntivo e ad ogni altra somma attiva o passiva nei confronti 
dell’Ente; 

- Richiamata la  deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 05/12/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvato l’atto  di transazione 
disponendo di accettare  la proposta del liquidatore dott. Cavallini Corrado confortata 
dall’ Avv.to Enzo Quattrini  circa  il pagamento  della somma di €. 5.000,00 a saldo e 
stralcio delle quote straordinarie a carico del comune di Riolunato  per gli anni 2017 e 
2018 dovute al Consorzio di promo-commercializzazione dell’Appennino Modenese 



 
 

 
 

così come definite dalle assemblee ordinarie dei soci del 27/09/18 e del 14/11/18 e 
della quota di contribuzione ordinaria 2020 nonché di ogni altra spesa legale della 
procedura di ingiunzione, onorari, esborsi e altre  spese generali ; 

- Dato atto che le somme trovano copertura finanziaria con fondi di bilancio già 
precedentemente stanziati ed assegnati alla sottoscritta Responsabile del Settore 
Amministrativo; 

- Preso atto che l’atto di transazione è stato sottoscritto dal Sindaco Dr.ssa Contri 
Daniela e dal liquidare  dott. Cavallini Corrado; 

- Ritenuto, pertanto, di procedere al pagamento della somma di € 5.000,000 a favore 
del Consorzio valli del Cimone a mezzo di bonifico bancario sul conto Iban 
IT16Z0339512900052166540200 Banca Illimity Banca Interprovinciale - intestato a 
“Consorzio di Promo-Commercializzazione Turistica dell’Appennino Modenese”; 

- Visto il bilancio 2020/2022; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visto il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabili dei settori; 
- Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, la 
somma di € 5.000,000 a favore del Consorzio Valli del Cimone, in liquidazione, a 
mezzo di bonifico bancario sul conto iban IT16Z0339512900052166540200 Banca 
Illimity Banca Interprovinciale, intestato a “Consorzio di Promo-Commercializzazione 
Turistica dell’Appennino Modenese”; 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 5.000,00 sul bilancio 2020 come da 
prospetto a piè di pagina; 

3) DI LIQUIDARE e pagare quanto dovuto al Consorzio di Promo-Commercializzazione 
Turistica dell’Appennino Modenese entro il giorno 18 dicembre 2020 così come 
previsto nell’atto di transazione; 

4) DI DARE ATTO che: 
- la somma di €. 5.000,00 liquidata col presente provvedimento è da intendersi  a 

saldo e stralcio  delle quote straordinarie a carico del comune di Riolunato  per gli 
anni 2017 e 2018 dovute al Consorzio di promo-commercializzazione 
dell’Appennino Modenese così come definite  dalle assemblee ordinarie dei soci del 
27/09/18 e del 14/11/18 e della quota di contribuzione ordinaria 2020 nonché di 
ogni altra spesa legale della procedura di ingiunzione, onorari, esborsi e altre  
spese generali; 

- a pagamento ricevuto nel termine indicato, il Consorzio Valli del Cimone rinuncerà 
espressamente agli atti e alla domanda del procedimento monitorio R.G. N. 
699972020 trib. di Modena e tale rinuncia s’intenderà accettata dal Comune di 
Riolunato; 

- con la conclusione della presente transazione sarà definito e transatto ogni 
reciproco diritto, ragione, azione derivante da tutti i rapporti intercorsi. 



 
 

 
 

 
   

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numer

o 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

2020 23030 7 01 1 04 721 5.000,00 

       
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Contri Claudia 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _16/12/2020__     Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Fto  (Contri Claudia) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _16/12/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


